
 

９ 月 の 園 だ よ り 
  

 

Ｈ３０・９・１ 川西幼稚園  

日焼けした子ども達の笑顔から楽しかった夏休みの様子がうかがえ、園にも活気あふれる

子ども達の元気な声が戻ってまいりました。今日から２学期のスタートです。 

今年は異常気象による連日の暑さが続きました。まだまだ厳しい残暑となりますので、２

学期も子ども達の健康安全面には十分に配慮し、過ごしていきたいと考えています。また、

しばらくの間は夏の疲れが出やすい時期にもなるので、早寝早起きを心がけ睡眠・食事・水

分補給を十分にとり、ご家庭におかれましてもお子さんの体調管理をよろしくお願いいたし

ます。 

 

 

 

家庭教育月間目標 

９月   「すききらいなくなんでもたべよう！」 

～嫌いなものが食べられたら 

「がんばって食べられるようになったね」と励ましましょう。 ～ 

 

 

 

  

＜9 月の保育のねらい＞ 

 

年少 ・園生活のリズムを取り戻し、友達や先生と一緒に体を動かす楽しさや心地良さを感

じる。 

・身近な秋の草花や虫に興味をもつ。 

 

年中 ・友達と一緒に戸外で十分に身体を動かし、力を合わせて競技やリズム表現を楽しむ。 

・体を動かした後の汗の始末や水分補給、着替えなどを進んでしようとする。 

・身近な秋の草花や虫に触れて遊び、周りの自然に興味や関心をもつ。 

 

年長  ・運動会に向けて友達と力を合わせたり、競い合ったりする楽しさを味わう。 

・運動後の汗の始末や水分補給、休息の大切さがわかり進んでする。 

・季節の移り変わりに気づき、身近な草花や虫などを見たり触れたりしながら、秋の

自然に興味や関心をもつ。 

 

○ 学年や各クラスでの保育活動等は、各クラス便りでお知らせします。 

 

 

 

 



＜お知らせ ・ お願い＞ 

１、 ５日(水)から給食が始まり、午後２時降園となります。また、水筒や口拭きタオル、箸を忘れず

に持たせて下さい。 

なお、弁当日のお弁当については冷房をきかせた（２２度ほど）小部屋で預かり食中毒に対

処させていただきます。各ご家庭でも、当日の朝に加熱調理したものをさましてから、弁当箱

に入れて持たせてくださいますようお願いします。 

※水筒は水分補給のため、毎日、満杯のお茶を入れて持たせて下さい。 

 

２ ９月分の振替日は保育料・給食費・バス使用料は１０日（月）、諸費用は１３日(木)です。 

残高を確認の上、前日までにご入金下さい。  

年少…１，６４０円（教材費５００円 ＰＴＡ会費３５０円 絵本代３８０円 牛乳代４１０円） 

年中…１，６９０円（教材費５００円 ＰＴＡ会費３５０円 絵本代４３０円 牛乳代４１０円） 

年長…２，６８０円（教材費５００円 ＰＴＡ会費３５０円 絵本代４２０円 牛乳代４１０円  

アルバム代積立④１，０００円） 

 

３、 今年度の運動会は、１０月１３日（土）に行います。雨天の場合は１０月１４日(日)となります。 

詳しくは、後日プリントにてお知らせします。  

 

★２３日(日)に行われます『スポーツカーニバルかわにし ２０１８』に年長組が参加出場します。

年長組の皆さんは、休日ですができるだけ参加していただきますようにお願いいたします。詳し

くは、後日お知らせします。 

  

４、 学年ごとに発育測定(身長・体重)がありますので、長髪の女児につきましては耳の下で２つに

分け、束ねて下さい。 

 

５、１４日(金)に、８月･９月の誕生会を次のとおり行います。誕生児のご家族の方はお越し下さい。  

＊自由参観   ９時４０分～１０時      

＊誕生会    １０時～１０時３０分（リズム室）  

＊プレゼント   ４組で、１０時１５分頃から 1０分程度です。 

（４組の保護者の方は、この時間のみ自由に参観して下さっても結構ですが、ご案内しま

すので、プレゼントが始まるまではリズム室前の廊下で静かにお待ち下さい。） 

＊携帯電話・カメラ・ビデオでの撮影はご遠慮ください。 

＊当月の誕生児が欠席した場合は、次回（１０･１１月生れ）の誕生会にてお祝いさせていただ

きます。 

   

 


